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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ KHÁNH CƯ 
 

Số:       /BC-UBND 

    

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc 

 

Khánh Cư, ngày       tháng  12   năm 2023 

BÁO CÁO 
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ XÃ HỘI NĂM 2023 

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024 

 

 

Năm 2023 là một năm khó khăn chung của nền kinh tế trong nước và thế 

giới, kinh tế phục hồi sau đại dịch Covid-19; tình hình chiến sự và giá xăng dầu 

tăng cao ảnh hưởng không nhỏ đến kinh tế. Song được sự lãnh đạo của Huyện ủy, 

HĐND, UBND huyện Yên Khánh, sự lãnh đạo của Đảng ủy; HĐND xã, sự điều 

hành của UBND xã, các ngành, đoàn thể, HTX nông nghiệp, nhân dân và cán bộ 

xã nhà đã khắc phục khó khăn để đạt được những kết quả toàn diện trên tất cả các 

lĩnh vực: Sản xuất nông nghiệp ổn định; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới được tập trung chỉ đạo; Công tác quản lý đầu tư xây dựng, đất đai, 

môi trường, giải phóng mặt bằng được quan tâm; Văn hoá - xã hội có nhiều tiến bộ, 

an sinh xã hội được nâng cao; Quản lý nhà nước, xây dựng chính quyền vững mạnh; 

Cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng tiêu cực được chú trọng; Đơn thư 

khiếu nại, tố cáo của công dân được giải quyết kịp thời; Quân sự, quốc phòng, An 

ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, tạo điều kiện thuận lợi để thực 

hiện hoàn thành nhiệm vụ kinh tế xã hội năm 2023, thể hiện ở các kết quả chủ yếu 

như sau: 

Phần I 

TÌNH HÌNH THỰC NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023 

* Năm 2023 xã thực hiện đạt và vượt  11/11 chỉ tiêu đề ra 

1. Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn kiểu mẫu, xã nông 

thôn mới nâng cao. 

2. Tổng giá trị thu nhập đạt 544,5 tỷ đồng (kế hoạch 540 tỷ đồng). Tăng 

trưởng kinh tế 10%. Thu nhập bình quân đầu người đạt 69,7 triệu đồng/người/năm 

3. Cơ cấu kinh tế giữa 3 nhóm ngành kinh tế cơ bản Nông nghiệp - Công 

nghiệp, tiểu thủ công nghiệp - Dịch vụ là:  22 % - 53 % -  25 %. 

4. Năng xuất vụ chiêm xuân đạt 66 tạ/ha, vụ mùa đạt 53 tạ/ha.(đạt kế hoạch) 

5. Thu ngân sách nhà nước năm 2023 đạt 13.260.637.580 đồng (vượt kế 

hoạch 11.075.760.000 đồng) 

6.  Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 1,86 %; hộ cận nghèo 1,95 % (chỉ tiêu hộ nghèo 

dưới 2,3%; cận nghèo dưới 2,0%) 

7. Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Tỷ lệ sinh dưới 1,2% 
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8. Tỷ lệ gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hoá đạt 95,2% (kế hoạch 93 

%); 11/11 thôn xóm đạt tiêu chuẩn và giữ vững danh hiệu thôn văn hoá.  

9. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Hoàn thành chỉ tiêu 

giao quân. 

10. Cả ba trường duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. 

 11. Chính quyền đạt Chính quyền trong sạch vững mạnh. 

* Kết quả cụ thể các lĩnh vực như sau: 

I. Về lĩnh vực kinh tế. 

1.1. Sản xuất nông nghiệp và thủy sản: 

+ Vụ xuân toàn xã gieo trồng 380 ha; trong đó lúa xuân 315 ha; lạc xuân 37 

ha, rau màu các loại: 28 ha. 

- Diện tích lúa 315 ha; chủ yếu bằng các giống Đài thơm 8, nếp 97, khang 

dân, Gi30, Gi28,...năng xuất đạt 66 tạ/ha ; sản lượng 2.079 tấn.  

- Lạc xuân gieo trồng 37 ha bằng các giống lạc năng suất cao như: L14, L15, 

Sán dầu ... trên đất vườn cát cao, bằng các giống TQ1, L18, L23; Năng suất đạt 47 

tạ/ha; sản lượng 173,9 tấn. 

- Rau màu các loại: 28 ha chủ yếu bằng các loại rau bắp cải, xu hào, đậu các 

loại. Ngoài ra trồng một số cây trồng mới như: Dưa chuột, dưa kim hoàng hậu, rau 

sạch ... Giá trị thu nhập vụ xuân đạt 36,5 tỷ đồng. 

+ Vụ mùa toàn xã gieo trồng 383,7 ha trong đó cây lúa 331 ha  

- Lúa mùa 331 ha, chủ yếu bằng các giống LT2, bắc thơm số 7, TH8, Nam 

Dương 502, Khang dân, Nếp các loại … năng suất đạt 53 tạ/ha ; sản lượng 1754,3 tấn;  

+ Cây mầu 52,7 ha gồm Ngô nếp, rau màu các loại thu nhập 84 triệu đồng/ha.  

Giá trị vụ mùa đạt 25,06 tỷ đồng. 

- Chỉ đạo các HTX, các thôn tuyên truyền vận động nhân dân chuyển đổi 

phương thức canh tác từ gieo xạ sang cấy; HTX chủ động liên hệ đưa máy cấy về 

phục vụ nhân dân gieo cấy, tỷ lệ lúa cấy đạt trên 70% diện tích. 

- Triển khai các mô hình năm 2023 hỗ trợ theo Nghị Quyết số 74/NQ-HĐND 

ngày 10/11/2022 của HĐND huyện bao gồm 07 hộ với 10 máy nông nghiệp các loại, 

01 mô hình hỗ trợ nuôi trồng thủy sản, con nuôi đặc sản, con nuôi có giá trị kinh tế 

cao, 01 mô hình sản xuất chăn nuôi theo hư ớng an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh. 

+ Vụ đông Tổng diện tích trồng cây vụ đông là 44,5 ha , trong đó Ngô 11 ha; 

đậu tương 02 ha; khoai tây 09 ha; Bí 1,5 ha; lạc đông 02 ha; dư 01 ha; cà chua 0,5 

ha; bạch chỉ 02 ha; rau các loại 15 ha; trồng hoa 0,5 ha. Giá trị vụ đông ước đạt 

3,24  tỷ đồng. 

+ Chăn nuôi thú y và khuyến nông: Các hộ chăn nuôi phục hồi đàn lợn chủ 

yếu ở các trang trại, gia trại, giá lợn ổn định giúp hộ chăn nuôi thu nhập tốt. Tổng 

đàn trâu bò 500 con; đàn lợn khoảng 4.000 con, đàn gia cầm khoảng 75.000 con, 
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đàn thỏ 5.000 con. Tổ chức tiêm phòng vacxin cho đàn gia súc, gia cầm vụ xuân 

hè, thu đông.  

- Tiêm phòng 02 đợt trong năm: chó dại 250 con; trâu bò viêm da nổi cục, lở 

mồm long móng 500 con; tiêm cúm gia cầm 28.000 con vịt. Cấp hoá chất sát trùng 

cho 82 hộ chăn nuôi trang trại, gia trại.  

- Trong năm xảy ra 02 đợt lợn dịch tả Châu Phi. Tháng 5/2023 có 1 hộ lợn 

dịch tiêu huỷ 807kg lợn, tháng 11 xẩy ra 02 hộ dịch tả lợn tiêu huỷ 2.023 kg lợn. 

- Nuôi trồng thủy sản tiếp tục được nhân dân đầu tư, các trang trại gia trại 

chủ yếu nuôi cá thịt, cá giống mang lại hiệu quả kinh tế cao, ít dịch bệnh, diện tích 

nuôi trồng thủy sản toàn xã đạt gần 35 ha.  Giá trị thu nhập chăn nuôi ước đạt 53,5 tỷ 

đồng. 

Tổng thu nhập từ sản xuất nông nghiệp thủy sản là 119,79 tỷ đồng (tăng 5,94 

tỷ đồng so với năm 2022; cơ cấu trồng trọt – chăn nuôi là 55,3 % – 44,7 %. 

1.2. Sản xuất công nghiệp, ngành nghề tiểu thủ công nghiệp 

Các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp trong xã phát triển mạnh nhất là nghành 

xây dựng, cơ khí, sửa chữa ô tô, xe máy, mộc dân dụng, chế biến nông sản phát 

triển mạnh cả về số lượng và quy mô thu hút hơn 750 lao động, và gần 2.500 lao 

động trong xã làm việc tại các khu công nghiêp; xây dựng với thu nhập ổn định.  

Giá trị thu nhập từ ngành nghề tiểu thủ công nghiệp đạt 288,58 tỷ đồng (tăng 

30,84 tỷ đồng so với năm 2022). 

1.3. Thương mại và dịch vụ. 

Thương mại và dịch vụ phát triển trở lại sau ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-

19; Các cửa hàng dịch vụ thương nghiệp tổng hợp, chế biến nông sản thực phẩm, đại 

lý vật liệu xây dựng, buôn bán vừa và nhỏ, đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng 

của nhân dân, thống kê toàn xã có hơn 565 hộ kinh doanh dịch vụ. Giá trị thu nhập 

từ hoạt động dịch vụ đạt 136,13 tỷ đồng (tăng 12,38 tỷ đồng so với năm 2022). 

Tổng thu nhập năm 2023 đạt 544,5 tỷ đồng tăng 10 % so với năm 2022, trong 

đó lĩnh vực nông nghiệp thủy sản đạt 119,79 tỷ đồng; lĩnh vực công nghiệp - xây 

dựng đạt 288,58 tỷ đồng; dịch vụ đạt  136,13  tỷ đồng. Cơ cấu kinh tế của ba nhóm 

ngành là 22  % - 53 % - 25 %). Thu nhập đầu người năm 2023 đạt 69,7 triệu 

đồng/người/năm. 

1.4. Hoạt động dịch vụ của HTX nông nghiệp, trạm nước sạch. 

- Trong năm 2023 Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp hoạt động tương đối hiệu 

quả, điều hành sản xuất kinh doanh dịch vụ nông nghiệp, cung ứng vật tư nông 

nghiệp đáp ứng nhu cầu cho nhân dân. Việc sử dụng kinh phí hỗ trợ thủy lợi phí 

của nhà nước và các khoản hỗ trợ khác đảm bảo yêu cầu, đạt hiệu quả đáp ứng 

được nhu cầu sử dụng.  

- Tổ chức Đại hội thành viên Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp Khánh Cư, 

nhiệm kỳ 2023-2028, bầu Hội đồng quản trị, ban kiểm sát, thông qua phương án 

sản xuất kinh doanh. 
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- Hiện nay toàn xã có 03 trạm bơm điện, 01 trạm bơm vô ống do HTX quản 

lý; 15 máy làm đất lớn và 05 máy nhỏ phục vụ làm đất, diện tích đất làm bằng máy 

lớn khoảng 90% diện tích. Toàn xã có 14 máy gặt; 03 máy cuộn rơm của nhân dân 

và huy động máy ở địa bàn khác về gặt đảm bảo thu gặt nhanh; diện tích gặt máy 

của nhân dân đạt 98% diện tích. Có 15 máy cấy dắt tay Văn Lang phục vụ gieo cấy 

của nhân dân. 

- Trạm nước sạch xã Khánh Cư đảm bảo cung cấp nước sạch cho nhân dân sử 

dụng, thường xuyên kiểm tra sửa  chữa đảm bảo phục vụ tốt hơn cho nhân dân. 

Trong năm 2023 trạm đã cấp nước sinh hoạt cho 1.773 hộ dân, sản lượng nước là 

223.660 m3 hiệu suất đạt 90,83%. 

1.5. Công tác quản lý điều hành ngân sách, quản lý đất đai xây dựng cơ 

bản, giao thông thủy lợi:  

- Công tác tài chính ngân sách: Chủ động điều hành chi ngân sách trong 

phạm vi dự toán được phân bổ; đáp ứng nhu cầu chi đảm bảo kịp thời yêu cầu 

nhiệm vụ chính trị của địa phương. Các khoản thu, chi được công khai dân chủ để 

các cấp, các ngành, nhân dân kiểm tra, giám sát theo quy định, bảo đảm thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí. Thu ngân sách năm 2023 ước đạt 13.453.157.705 đồng, 

đạt 121,4 % kế hoạch. Chi ngân sách 13.453.157.705  đồng.  

- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ đề nghị đền bù giải phóng mặt hiện tuyến đường 

482E, 482C. Phối hợp với hội đồng giải phóng mặt bằng huyện Yên Khánh kiểm 

đếm tài sản, vật kiến trúc của 02 hộ gia đình có đất bị thu hồi để thực hiện dự án 

nâng cấp nghĩa trang liệt sỹ huyện. 

- UBND xã xây dựng đề án, trển khai lấy ý kiến nhân dân, giao cho các thôn 

ký kết hợp đồng với đơn vị có đủ năng lực thực hiện hoạt động thu gom, vận chuyển 

và xử lý rác thải trên địa bàn cân đối với nhân khẩu cho các thôn định hướng mức 

phí dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt với mức 8000 

đồng/người/tháng. Từ tháng 5/2023 đơn vị cung cấp dịch vụ thu gom, vận chuyển và 

xử lý rác thải đã ký kết với các thôn và tiến hành thu gom với tần suất 6 lần/tháng. 

- Thực hiện đầu tư xây dựng dự án: Sửa chữa trường Trung học cơ sở xã 

Khánh Cư, tổng mức đầu tư 4.450 triệu đồng; Cải tạo, nâng cấp đường cứu hộ, cứu 

nạn đê sông Vạc đoạn từ cống xóm Soi đến đường 480C xã Khánh Cư, huyện Yên 

Khánh (năm 2023) - giai đoạn 03, tổng mức đầu tư 1.500 triệu đồng đảm bảo tiến 

độ, chất lượng theo kế hoạch. 

- Tích cực tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về pháp luật đất 

đai. Tăng cường công tác quản lý đất đai, nâng cao trách nhiệm của cán bộ từ cơ sở 

thôn đến xã, báo cáo kịp thời, giải quyết các trường hợp vi phạm trong sử dụng đất 

đai, do đó tình trạng vi phạm luật đất đai cơ bản được ngăn chăn xử lý. 

- Xây dựng phương án phòng chống thiên tai và có phân công nhiệm vụ cụ 

thể cho từng thành viên, thực hiên nghiêm túc phương án 4 tại chỗ sẵn sàng ứng 

phó với mọi tình huống thiên tai sẩy ra. Làm tốt công tác thủy lợi nội đồng phục vụ 

sản xuất và phòng chống lụt bão. HTX nông nghiệp, các thôn thường xuyên sửa 
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chữa kênh mương, làm thủy lợi nội đồng, trong năm các thôn đã đào đắp 2.450 m2, 

HTX đào đắp 1.227 m2. 

1.6.  Xây dựng nông thôn mới: 

- Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã, các thôn vận động nhân dân tiếp 

tục hoàn thiện các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao; khu dân cư nông thôn mới 

kiểu mẫu; tổ chức trồng, chăm sóc đường cây đường, đường hoa, chỉnh trang nhà 

cửa, cổng ngõ, tường rào; đổ đường bê tông; nâng cấp hệ thống điện chiếu sáng .. 

- Tổ chức lễ công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022 tại các 

thôn Yên Cư 1 và Thông 1 trang trọng, đúng quy định tạo sự đồng thuận, phấn 

khởi của nhân dân và con em quê hương. 

- Tổng hợp hồ sơ minh chứng về xi măng làm đường giao thông nông thôn giai 

đoạn 2011 – 2018 giao nộp cho Phòng Nông nghiệp và PTNT. Tiếp nhận hỗ trợ chi 

trả tiền xi măng trả chậm trong xây dựng nông thôn mới.  

- Tổ chức trồng cây mắt ngọc dọc tuyến đường Quốc lộ 10 với tổng chiều dài 

1,2km. 

- Tuyên truyền nhân dân tiếp tục đẩy mạnh phong trào phân loại rác thải tại 

nguồn, giảm lượng rác thải phát sinh ra môi trường. Hỗ trợ 370 thùng loại 120L và 

370 gói men để thực hiện mô hình phân loại rác thải cấp cho 10 đơn vị thôn. 

II. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội 

2.1. Công tác Văn hóa, thông tin, thể thao 

Thực hiện tốt phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá, xây 

dựng thôn xóm văn hoá, xây dựng gia đình văn hoá tiêu chuẩn nông thôn mới, các 

phòng trào thi đua lao động sản xuất, thi đua xây dựng nông thôn mới, làm đường 

giao thông ngõ xóm, chỉnh trang đồng ruộng, đã được đông đảo nhân dân tham gia.  

- Thực hiện tiếp sóng chương trình đài tỉnh, đài huyện hàng ngày, thực hiện 

chương trình của đài phát thanh xã 3 buổi/tuần. Tuyên truyền đường lối, chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền và tổ chức các 

hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng 

sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2023); mừng xuân Quý Mão năm 2023; tuyên truyền 

chào mừng Lễ hội cố đô Hoa Lư , tuần lễ du lịch Ninh Bình năm 2023, tuyên 

truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; tuyên truyền xây dựng huyện đạt 

chuẩn nông thôn mới nâng cao, xây dựng xã thông minh, thôn thông minh, xây 

dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, tuyên truyền Đề án 06 chiến dịch “50 

ngày đêm kích hoạt định danh điện tử cho công dân” 

- Tuyên truyền lồng gép với các hội nghị của xã; của đoàn thể, của cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn. Tổng số buổi lồng ghép tuyên truyền là 55 buổi, số người tham 

gia là trên 2.800 lượt người. 

- Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã 

Khánh Cư xây dựng kế hoạch xét tặng các danh hiệu văn hóa năm 2023. Triển khai 

tổ chức thực hiện đối với các thôn, UBND xã ra quyết định công nhận 1.845/1.939 
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hộ gia đình đạt danh hiệu Gia đình văn hóa năm 2023 ( đạt 95,2%) ; hoàn thiện hồ 

sơ đề nghị công nhận danh hiệu Thôn văn hóa năm 2023. 

- Các hoạt động Văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sổi nổi từ xã đến 

thôn; câu lạc bộ bóng đá xã hoạt động thường xuyên, tham gia giải bóng đá thanh 

niên huyện Yên Khánh; trường Tiểu học tổ chức giải bóng đá nhi đồng; đội tuyển 

điền kinh xã tham gia giải việt dã huyện đoạt giải Nhì toàn đoàn. Câu lạc bộ dân vũ 

Yên Cư 4 tổ chức giao lưu văn nghệ kỷ niệm ngày thành lập thu hút 11 câu lạc bộ 

trong tham gia; ra mắt CLB dân vũ thôn Trại, đến nay toàn xã có 11/11 câu lạc bộ 

văn nghệ dân vũ thôn hoạt động thường xuyên thu hút hàng trăm người tham gia. 

- Quản lý hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng được thực hiện đúng theo quy định 

của pháp luật. Lập hồ sơ quản lý các di tích lịch sử, văn hóa đã được xếp hạng, 

quản lý hoạt động lễ hội tại Làng Xuân Dương và Làng Yên Cư, lễ kỳ phúc tại 

Làng Hạ Giá đảm bảo hoạt động đúng quy định. Tổ chức thăm hỏi, động viên các 

chức sắc tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán và lễ Phật đản. 

    2.2. Công tác Văn hóa xã hội: 

- Thực hiện tốt các chính sách xã hội, chính sách người có công, công tác 

xóa đói giảm nghèo, trợ cấp xã hội được quan tâm góp phần đảm bảo an sinh xã 

hội và ổn định đời sống của nhân dân.  

- Hàng tháng đã tạm ứng tiền của huyện và chi trả đầy đủ chế độ  trợ cấp 

người có công của xã. Hướng dẫn và giải quyết các chế độ thủ tục để làm mai táng 

phí cho các đối tượng là người có công, bảo trợ xã hội trên địa bàn toàn xã. 

- Tiếp nhận và cấp phát đầy đủ quà, tiền quà của Chủ tịch nước; của tỉnh; 

huyện và các tập thể, cá nhân thăm hỏi các đối tượng chính sách; hộ nghèo, cận nghèo 

và các hộ khó khăn đột xuất của xã, tổng số tiền đã tiếp nhận và cấp phát là 

154.600.000 đồng và 517 túi quà trong dịp tết nguyên đán 2023. Dịp 27/7 cũng đã 

tiếp nhận và cấp phát đầy đủ quà và tiền quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, huyện, xã 

tới các tập thể, cá nhân mức tiền quà của cấp trên là 141.600.000 đồng; xã trích 

ngân sách và quỹ đến ơn đáp nghĩa thăm tặng 273 xuất quà, trị giá 27.300.000 

đồng. 

- Trong năm tổ chức tặng quà ngày quốc tế thiếu nhi 1/6 và tết trung thu cho 

các em thiếu niên nhi đồng trên toàn địa bàn xã, thăm và tặng quà tới các cháu khuyết 

tật, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với tổng trị giá quà của UBND xã là 6.800.000 

đồng.  Phát động ủng hộ quỹ an sinh xã hội năm 2023 được 96.221.000 đồng;  

- Thực hiện tốt công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống 

trung bình trên toàn xã. Số hộ nghèo 42 hộ tỷ lệ 1,86%; hộ cận nghèo 44 hộ tỷ lệ 

1.95%; hộ mức sống trung bình 229 hộ tỷ lệ 10,12%. Tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chí 

nông thôn mới của xã là 0,90%. 

- Chỉ đại tổ chức thành cộng Đại hội chi hội nạm nhân chất độc hóa học da 

cam Dioxin xã nhiệm kỳ 2023-2028. 
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2.3. Công tác giáo dục. 

- Chất lượng giáo dục toàn diện được duy trì và phát triển, Phong trào thi đua dạy 

và học trong các cấp học thường xuyên được phát động, chất lượng dạy và học ở cả 3 

trường được nâng lên. Kết thúc năm học 2022 - 2023 cả ba trường của xã đều xếp hạng 

tốp đầu của huyện, trường Tiểu học số học sinh xuất sắc 143 em, tỷ lệ 22 % ; Học 

sinh có thành tích vượt trội 171 em, tỷ lệ 26,3 %; Trường THCS số học sinh giỏi 

114 em, tỷ lệ 29,7 %; học sinh khá 172 em, tỷ lệ 44,8 %. 

- Kết quả thi tuyển vào Phổ thông trung học số học sinh dự thi 110 em; trong 

đó có 101 em trúng tuyển đạt tỷ lệ 91,8 % có 10 em đỗ vào PTTH chuyên Lương 

Văn Tụy. 

- Công tác khuyến học: Tổ chức lễ phát thưởng khuyến học mùa xuân dịp 

tổng kêt năm học 2022-2023 khen thưởng học đạt thành tích cao, học sinh sinh đỗ 

vào Đại học: 44 xuất quà trị giá 8.800.000 đồng. 

- Trong năm 2023 triển khai có hiệu quả cuộc vận động xây dựng gia đình, 

dòng họ học tập, cộng đồng học tập, công nhận 1.613 gia đình; 14 dòng họ; 11 

cộng đồng và 05 đơn vị học tập năm 2023.  

2.4.  Công tác Y tế, dân số. 

-  Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Khám cấp 

thuốc điều trị ngoại trú cho 680 lượt người có thẻ BHYT, (giảm 11% so với cùng 

kỳ 2022 do không đủ cơ số thuốc); Quản lý lập hồ sơ bệnh án cho người mắc bệnh 

Tăng huyết áp là 88 người; bệnh nhân điều trị lao các loại là 02 người. Không có 

tai biến xảy ra trong điều trị.  

- Tổ chức cách ly tại nhà 03 trường hợp có kết quả xét nghiệm dương tính với 

Sars-Cov-2. Tổ chức tiêm phòng COVID-19 tại Trạm Y tế 03 đợt cho 97 lượt 

người dân trên 18 tuổi gồm: Mũi 1+ mũi 2+ mũi 3+ mũi 4+ mũi 5. 

- Công tác tiêm chủng mở rộng: Triển khai tiêm chủng mở rộng an toàn, định 

kỳ vào ngày 25 hàng tháng không có tai biến xảy ra. Tổng số trẻ trong độ tuổi tiêm 

phòng 6 bệnh truyền nhiễm là 106 trẻ gồm các bệnh: Lao, 5 trong 1, bại liệt, bạch 

hầu - ho gà - uốn ván, sởi, sởi - Rubella, viêm não nhật bản. Lập danh sách trẻ 

trong độ tuổi từ 6 tháng đến 36 tháng tuổi, chuẩn bị uống Vitamin A vào ngày vi 

chất dinh dưỡng.   

-  Công tác dân số - KHHGĐ - chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em: Tổ chức 

chiến dịch truyền thông dân số KHHGĐ; hiện tại số phụ nữ mang thai là 97, số trẻ 

sinh là 56 trẻ. 

- Tuyên truyền người dân tham gia các loại hình bảo hiểm y tế được 

7122/7395 người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 96,3 %. 

III. Lĩnh vực nội chính và tổ chức Nhà nước: 

3.1. Công tác Tư pháp và hoạt động của bộ phận một cửa: 

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã đã được các cấp, 

ngành quan tâm chỉ đạo thực hiện, cán bộ và nhân dân nhiệt tình, hưởng ứng tham 
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gia. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đã thực sự tác động đến 

nhận thức cũng như đời sống xã hội của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân. 

Nhận thức của cán bộ và nhân dân về việc sống và làm việc theo Hiến pháp và 

pháp luật từng bước được nâng cao, từ đó hạn chế những vi phạm pháp luật xảy ra, 

góp phần đảm bảo An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.  

- Duy trì Áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 

trong cải cách hành chính, 100% cán bộ, công chức đăng ký hoàn thành mục tiêu 

chất lượng theo tiêu chuẩn. 

- Hoạt động của bộ phận một cửa được thực hiện đúng pháp luật; công tác 

chứng thực, giải quyết thủ tục hành chính nhìn chung đáp ứng yêu cầu của tổ chức 

và công dân.  

- Tổ chức triển khai thực hiện xây dựng chính quyền chuyển đổi số, đẩy 

mạnh cải cách hành chính nâng tỷ lệ giải quyết hồ sơ trực tuyến. Nhập hồ sơ trên 

hệ thống một cửa điện tử của tỉnh, đến ngày 05/12/2023 bộ phận một cửa đã nhập 

được 3.689 hồ sơ (trong đó Chứng thực 2.505; Bảo trợ xã hội 925; Hộ tịch 199; 

Người có công  16; Giảm nghèo 02; Môi trường 02; Thi đua khen thưởng 38; Xử 

lý đơn thư 01; Giáo dục 01) 

3.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: 

- UBND xã đã chỉ đạo Bộ phận tiếp công dân của xã tổ chức thực hiện 

nghiêm túc công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn, thư khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị của công dân, thông tin báo cáo kịp thời tình hình giải quyết 

đơn thư về UBND huyện, coi đây là một nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng của 

chính quyền địa phương. 

- Lãnh đạo UBND, cán bộ làm công tác tiếp dân giải quyết đơn thư thực hiện 

tốt chức năng, nhiệm vụ công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư của công dân. Tập 

chung chỉ đạo đạt kết quả công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của 

công dân, tổ chức tiếp 47 buổi công dân; tiếp nhận  11 đơn, trong đó có 10 đơn đề 

nghị; 01 đơn tố cáo. Đã giải quyết giải quyết 09 đơn, mới tiếp nhận đang giải quyết 

02 đơn, đơn thư của công dân chủ yếu liên quan đến tranh chấp đất đai, xác định 

diện tích đất canh tác  … 

- UBND xã căn cứ vào các quy định của pháp luật tiếp nhận, xử lý, phân 

loại, giải quyết, hòa giải để công dân hiểu và nắm được các chủ trương, chính sách 

của Đảng, pháp luật của nhà nước, đã có một số công dân đã chủ động xin rút đơn, 

các đơn khác UBND xã giải quyết và trả lời bằng văn bản cho công dân nắm được. 

3.3. Về an ninh, quốc phòng. 

+ Quân sự: Giao quân năm 2023 được 14/14 chỉ tiêu; nguồn đăng ký tuổi 17 

cho 39 thanh niên. Rà soát, đăng ký tuổi 17 nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2023 là 

58 thanh niên. 

- Tổ chức thành công cuộc diễn tập phòng thủ năm 2023 của huyện Yên 

Khánh YK-23, vào ngày 10/11/8/2023. Tổ chức các hội nghị vận hành cơ chế 

chiến đấu đảm bảo đúng chương trình; bảo vệ an toàn khu vực diễn tập phòng thủ 
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của huyện. Tổng kết diễn tập lực lượng vũ trang Khánh Cư được Chủ tịch UBND 

huyện tặng giấy khen cho 1 tập thể và 03 cá nhân có thành tích xuất sắc. 

- Tham gia bài dự thi tìm hiểu truyền thống 60 năm ngành kiểm tra Đảng 

của Đảng bộ quân khu – của BCH QS xã và lực lượng DQTV. Tổng số 55 bài gửi 

nộp về Ban CHQS huyện. 

- Tổ chức tham gia huấn luyện dân quân năm 2023, tại huyện đạt kết quả tốt. 

Rà soát, tổ chức khám tuyển nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2024, qua khám tuyển 

số đủ điều kiện là 13 thanh niên. Ban chỉ huy quân sự xã đã triệu tập và lập biên 

bản cam kết với gia đình có thanh niên vắng mặt sơ tuyển yêu cầu gọi con, em về 

thực hiện nghiêm Luật nghĩa vụ quân sự. 

+ An ninh trật tự: Thường xuyên tuần tra, kiểm soát địa bàn, nắm chắc tình 

hình liên quan đến an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy trên 

địa bàn, các vụ việc được phát hiện kịp thời ngăn chặn xử lý theo quy định của 

pháp luật.  

- Duy trì tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, hoạt động của các 

tổ hòa giải cơ sở, liên gia tự quản, các trường học, doanh nghiệp và nhiều hộ triển 

khai dân lắp đặt hệ thống Camera an ninh bảo vệ. 

- Thành lập tổ dân phòng, phòng cháy chữa cháy tại 11 thôn, ra mắt tổ 

phòng cháy chữa cháy tại thôn Thông 2 và Yên Cư 4. Tổ chức Ngày hội toàn dân 

bảo vệ an ninh tổ quốc tại thôn Yên Cư 2. 

- Triển khai cao điểm kế hoạch 50 ngày đêm Kế hoạch phát động cao điểm 

"50 ngày, đêm" tuyên truyền cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho 

công dân đủ điều kiện trên địa bàn xã Khánh Cư, thành lập tổ công tác phân công 

xuống địa bàn để vận động và hướng dẫn cài đặt cho nhân dân, toàn xã kích hoạt 

1082 tài khoản đặt tỉ lệ 32,5%. 

 - Trong năm trên địa bàn xa xẩy ra 11 vụ việc trong đó: Phạm pháp hình sự  

02 vụ 02 đối tượng (bằng năm 2022);  Vi phạm pháp luật 15 vụ 23 đối tượng (tăng 

6 vụ và 13 đối tượng so với năm 2022).  

- Trên địa bàn xẩy ra 01 vụ va quệt tai nạn giao thông làm 01 người chết 

(giảm số vụ 05 và số người tử vong 05 trường hợp so với năm 2022) 

- Công tác quản lý nhân hộ khẩu, quản lý cư trú được thực hiện theo đúng luật 

cư trú tạo điều kiện cho công dân thuận lợi cho công dân khi liên hệ làm thủ tục.  

3.4. Về công tác xây dựng chính quyền: 

- Tập thể UBND xã đoàn kết, thống nhất, đề cao trách nhiệm, thực hiện tốt 

nguyên tắc tập chung dân chủ, phát huy được trí tuệ của tập thể và vai trò cá nhân 

của từng thành viên UBND xã. 

- Tập chung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế xã hội năm 2023. Tập chung chỉ đạo thực hiện các chương trình chuyển 

dịch cơ cấu nông nghiệp nông thôn. Điều hành ngân sách năm 2023 đảm bảo đúng 
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quy chế, chỉ đạo công tác thu chi ngân sách hoàn thành cơ bản các chỉ tiêu thu chi 

ngân sách.  

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện chủ đề công tác năm “Giữ vững kỷ 

cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới sáng tạo, hiệu quả thực chất, xây 

dựng chính quyền chuyển đổi số” thực hiện nghiêm giờ giấc làm việc, chế độ hội 

họp của cán bộ, công chức cấp xã. 

- Cán bộ, công chức sử dụng hòm thư điện tử công vụ trong giao dịch công 

việc; 100% công chức chuyển nhận văn bản qua hệ thống ioffice của huyện;. Trang 

thông tin điện tử của xã hoạt động có hiệu quả, thường xuyên phải ánh tin bài về 

hoạt động của địa phương; tính đến tháng 11/2023 đã có 298 bài viết với 78.000 

lượt truy cập. Nhóm Zalo kết nối chính quyền với người dân có 540 thành viên. 

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính xây dựng chính quyền điện tử; 

phân công cán bộ, công chức xã tập huấn nâng cao trình độ tin học để ứng dụng 

trong cải cách hành chính; xây dựng thôn thông minh tại thôn Xuân Dương 2. 

- Phối hợp chặt trẽ với Thường trực HĐND xã trong hoạt động chuẩn bị nội dung 

kỳ họp HĐND xã, đảm bảo đúng trình tự, nội dung chương trình kỳ họp, chuẩn bị tốt 

nội dung tiếp xúc cử tri nghiêm túc, kịp thời giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri. 

- Công tác quản lý địa giới hành chính tuân thủ theo đúng qui định của Nhà 

nước; công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng thực hiện theo đúng quy 

định pháp luật. 

- Thường xuyên chăm lo xây dựng chính quyền cơ sở vững mạnh, đào tạo 

bồi dưỡng cán bộ  đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới, có 02 đồng chí đang học 

trung cấp chính trị, cử 36 lượt cán bộ, công chức, bán chuyên trách đi tập huấn các 

lớp bồi dưỡng quốc phòng, an ninh, xây dựng nông thôn mới…  

- Tổ chức triển khai, thực hiện kịp thời nghiêm túc các văn bản pháp luật  

mới ban hành trong năm và tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Tập chung 

chỉ đạo đạt kết quả công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công 

dân. 

- Thực hiện tốt quy chế phối hợp với MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội để 

triển khai thực hiện Nghị quyết về phát triển kinh tế, xã hội, tham gia xây dựng 

chính quyền, xây dựng cơ bản, phối hợp trong xây dựng và tạo điều kiện đẩy mạnh 

các phong trào thi đua các cuộc vận động như xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu 

tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống 

chính trị trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của địa phương. 

- Công tác thi đua khen thưởng được quan tâm chỉ đạo; tổ chức đăng ký thi 

đua từ đầu năm 2023 tới các ban ngành, đoàn thể, phát động các đợt thi đua thi đua 

xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.  

 

*  Một số tồn tại hạn chế chủ yếu: 

 + Khó khăn, tồn tại 
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- Công tác phát triển sản xuất nông nghiệp chưa phát huy được thế mạnh của 

địa phương. Việc điều hành của hoạt động của Hợp tác xã nông nghiệp dịch vụ còn 

hạn chế. 

- Công trình Trạm y tế xuống cấp, hiện tại địa phương chưa bố trí được 

nguồn kinh phí cải tạo, nâng cấp. 

+ Nguyên nhân: 

- Sản suất nông nghiệp gặp nhiều khó khăn, đa số lao động trong độ tuổi tham 

gia hoạt động tại các khu công nghiệp, ngành nghề, ít quan tâm đến sản xuất nông 

nghiệp; thời tiết, thủy văn diễn biến phức tạp, các công trình giáo thông, thủy lợi 

đang triển khai xây dựng cũng làm ảnh hưởng đến quá trình tưới, tiêu phục vụ sản 

xuất. Một số diện tích người dân không có nhu cầu sản xuất nông nghiệp.- Cơ cấu 

lao động chuyển dịch từ lao động nông nghiệp sang ngành nghề, dịch vụ, sản xuất 

nông nghiệp thu nhập thấp hơn làm việc tại lĩnh vực khác  

- Việc thu hồi đất để đấu giá giá trị quyền sử dụng đất, tạo nguồn đầu tư còn 

khó khăn. Các vị trí quy hoạch đấu giá giá trị quyền sử dụng đất, giao đất có thu 

tiền đều bám các tuyến đường, qua nhiều năm sử dụng đã chuyển nhượng, mua bán 

với giá trị cao hơn nhiều lần mức đền bù giải phóng mặt bằng nên khó khăn cho 

công tác thu hồi.  

 

 

Phần II 

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024 

I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU KẾ HOẠCH NĂM 2024 

1. Mục tiêu 

Năm 2024 là năm thứ tư thực hiện các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã 

lần thứ 27, nhiệm kỳ 2020-2025, là năm diễn ra nhiều sự kiện trọng đại của đất nước, 

của địa phương, do đó mục tiêu trọng tâm của xã trong năm 2024 là duy trì phát triển 

phục hồi nền kinh tế, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động theo hướng bền 

vững; thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, ổn định và 

cải thiện đời sống nhân dân. 

Để hoàn thành các mục tiêu trên, cần tiếp tục tranh thủ nguồn vốn của Trung 

ương tỉnh, huyện đầu tư vào các chương trình, dự án; tạo mọi điều kiện cho doanh 

nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh; bảo vệ môi trường; nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

bộ máy hành chính, tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; giữ vững ổn định 

chính trị; củng cố quốc phòng; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.  

 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu:  Trên cơ sở đặc điểm tình hình, những kết quả đã đạt 

được trong năm 2023, năm 2024 toàn xã phấn đấu thực hiện tốt 10 chỉ tiêu chủ yếu sau: 
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Stt Chỉ tiêu ĐVT 

Thực 

hiện năm 

2023 

Kế hoạch  

năm 2024 

1 Bình quân thu nhập đầu người  
Triệu 

đồng 
69,7 73 

2 

Giá trị sản phẩm trồng trọt và nuôi 

trồng thủy sản/1 ha 1 ha canh tác 

(theo gia hiện hành) 

Triệu 

đồng 
155 157 

3 Thu ngân sách trên địa bàn Tỷ đồng 13,453 

Đạt chỉ 

tiêu huyện 

giao 

4 
- Tỷ lệ hộ nghèo 

- Tỷ lệ hộ cận nghèo 
% 

1,86 

1,95 

1,8 

1,9 

5 
- Giải quyết việc làm mới 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo 

Người 

% 

80 

75 

100 

80 

6 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh 

dưỡng  

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT 

% 
8,36 

96,3 

<8,2 

98 

7 
Duy trì trường đạt chuẩn Quốc gia 

đối với ba cấp học 
Đạt Đạt Đạt 

8 
Duy trì xã đạt chuẩn nông thôn mới 

nâng cao  
Đạt Đạt Đạt 

9 

Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội, hoàn thành chỉ tiêu quân 

sự địa phương 

Đạt Đạt Đạt 

10 
Xã đạt chính quyền trong sạch, vững 

mạnh 
Đạt Đạt Đạt 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Phát triển kinh tế, năng cao thu nhập cho người dân 

- Đẩy mạnh phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và ngành nghề dịch 

vụ, phát huy hết tiềm năng và lợi thế của địa phương là đầu mối giao lưu kinh tế. 

- Duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế, huy động nguồn lực xã hội, các nguồn 

đầu tư của doanh nghiệp, tranh thủ các dự án hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động địa 
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phương, khuyến khích lao động tham gia tại các nhà máy, xí nghiệp, các cơ sở sản 

xuất trong và ngoài xã nâng cao thu nhập cho nhân dân, quy hoạch các vùng 

chuyển đổi cây trồng, cơ sở sản xuất kinh doanh, thương mại dịch vụ, từng bước 

hình thành loại hình du lịch sinh thái nông nghiệp.  

2. Sản xuất nông nghiệp 

Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp năm 2024 đảm bảo đúng lịch thời vụ và cơ cấu 

giống; chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo hướng sản xuất hàng hóa an toàn. Nâng 

cao chất lượng dịch vụ đẩy mạnh việc tiếp thu ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật 

vào sản xuất, vận động các doanh nghiệp đầu tư vào lãnh vực sản xuất nông 

nghiệp. Chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động Hợp tác xã nông nghiệp tập chung vào 

các khâu dịch vụ bắt buộc như làm đất, điều hành tưới tiêu, vận động nhân dân đầu tư 

máy móc sản xuất nông nghiệp. Chuyển đổi biện pháp canh tác từ gieo sạ sang gieo mạ 

cấy máy, cấy tay, sản xuất theo hướng hàng hóa, hữu cơ. 

- Vụ xuân gieo trồng 380 ha, trong đó: Trồng lúa 313 ha, năng xuất 65 tạ/ha; lạc 

xuân 40 ha, năng xuất 40 tạ/ha; rau mầu các loại 30 ha. 

- Vụ mùa gieo trồng 380 ha, trong đó cấy lúa 330 ha, năng xuất 55 tạ/ha; Rau 

mầu các loại 530 ha chủ yếu là Lạc và các loại rau mầu.  

- Vụ đông vận động nhân dân sản xuất cây vụ đông theo hướng sản xuất cây 

hàng hóa và giải quyết nhu cầu tại chỗ,  bằng các giống cây chủ lực như: Ngô; khoai 

tây, rau đậu các loại, các HTX chủ động tìm đối tác đưa các giống cây có hiệu quả, 

đầu ra ổn định cho nông dân, thu nhập từ vụ đông đạt trên 3,5 tỷ đồng. 

- Chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; 

kiểm soát tình hình dịch bệnh nuôi trồng thuỷ sản, phát huy hiệu quả các mô hình chăn 

nuôi gia trại, đặc biệt là nuôi con mới như thỏ, ba ba, ốc nhồi ... gắn với bảo vệ môi 

trường.  Đầu tư nâng cao năng lực tưới tiêu, phòng chống thiên tai cứu hộ cứu nạn. 

- Chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động Hợp tác xã nông nghiệp tập chung vào 

07 khâu dịch vụ bắt buộc, từng bước mở rộng ngành nghề kinh doanh dịch vụ đáp ứng 

nhu cầu sản xuất, bao tiêu sản phẩm đầu ra cho người dân. 

3. Tăng cường quản lý đất đai, môi trường; quản lý ngân sách 

- Tăng cường công tác quản lý ngân sách, phấn đấu thu ngân sách đạt kế 

hoạch giao, tiếp tục thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất, giao đất có thu tiền cho 

nhân dân  để có nguồn kinh phí xây dựng cơ sở hạ tầng. Dự kiến năm 2024 thanh 

toán nợ cũ; đầu tư xây dựng cơ bản mới từ nguồn đấu giá quyền sử dụng đất tiếp 

tục đầu tư sửa chữa cơ sở vật chất của nhà trường, nâng cấp trụ sở UBND xã khi 

có nguồn lực.  

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc quản lý, sử dụng 

ngân sách, đảm bảo sử dụng đúng mục đích, hiệu quả, thiết thực.  

- Tiếp tục thực hiện các dự án đấu giá giá trị quyền sử dụng đất, chuyển đổi 

mục đích sử dụng đất theo nhu cầu đất ở nông thôn. Tạo nguồn đầu tư xây dựng cơ 

sở hạ tầng. 
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- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tuyên truyền đến người 

dân hiểu rõ những quy định pháp luật về đất đai, cần phát hiện kịp thời các trường 

hợp vi phạm đất đai để có hướng giải quyết kịp thời. 

- Hướng dẫn các dự án lập hồ sơ chuyển đổi mô hình sản xuất nông nghiệp 

đảm bảo đúng quy định và tạo thuận lợi cho nhân dân phát triển kinh tế. 

- Tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, thu gom 

và sử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn toàn xã đảm bảo vệ sinh môi trường nông 

thôn. Tiếp tục tuyên truyền nhân dân phân loại và sử  lý rác thải hữu cơ tại nhà. 

4. Quan tâm đến công tác an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo. 

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, đặc biệt là công tác 

giảm nghèo, tạo việc làm, vận động con cháu có điều kiện chăm sóc, phụng dưỡng 

ông, bà, cha, mẹ.  

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị 

của địa phương trọng tâm tuyên truyền kỷ niệm 94 năm thành lập Đảng Cộng sản 

Việt Nam(03/02/1930-03/02/2024), Đại hội Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

nhiệm kỳ 2024-2029, kỷ niệm các sự kiện lớn của dân tộc trong năm 2024. Đẩy 

mạnh các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao. Duy trì phát triển phong 

trào văn hoá văn nghệ các thôn.  

5. Giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân 

- Khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất đầu tư sản xuất kinh doanh 

trên địa bàn, thu hút lao động địa phương. Phối hợp với các tổ chức tín dụng, ngân 

hàng chính sách xã hội tạo điều kiện để nhân dân được vay vốn mởi rộng đầu tư 

sản xuất kinh doanh để giúp người dân dễ dàng tiếp cận các nguồn vốn ưu đãi nhất 

như: chính sách tín dụng ưu đãi lãi suất. Nâng các mức cho vay không có tài sản 

bảo đảm; chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ 

cao, sản xuất nông nghiệp theo mô hình liên kết, chuỗi giá trị; chính sách giảm lãi 

suất cho vay khi người dân mua bảo hiểm trong nông nghiệp. 

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức các buổi hội thảo, tập huấn chia sẻ kinh 

nghiệm nhằm chuyển giao, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất tạo 

điều kiện cho người dân tiếp cận với các tiến bộ khoa học kỹ thuật mới, tổ chức 

các lớp tập huấn cho người dân về những mô hình sản xuất nông nghiệp phù hợp 

với điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng và tập quán sản xuất, làm thay đổi tư duy và 

phương pháp tổ chức sản xuất của người dân. 

6. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. 

- Nâng cao năng lực quản lý Nhà nước về y tế trên địa bàn, chương trình xây 

dựng chuẩn quốc gia về y tế. Nâng cao tinh thần trách hiện trách nhiệm phục vụ 

của đội ngũ y tế thôn, chăm sóc sức khoẻ hộ chính sách, người nghèo, người 

hưởng chế độ bảo hiểm y tế và nhân dân, phấn đấu bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân, 

phòng chống hiệu quả với các loại dịch bệnh. Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe 

cho người dân. 
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- Tăng cường quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm; làm tốt công 

tác chăm sóc và nâng cao sức khoẻ nhân dân; tăng cường kiểm tra, giám sát tình 

hình dịch bệnh, có biện pháp dập dịch kịp thời khi dịch bệnh xảy ra. 

- Tăng cường tuyên truyền, vận động thực hiện tốt chính sách dân số, nâng 

cao chất lượng dân số; vận động nhân dân tích cực tham gia các loại hình BHYT, 

phấn đấu tỷ lệ bao phủ 98%; giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ dưới 5 tuổi đạt dưới 

8,2% 

7. Công tác giáo dục, khuyến học khuyến tài. 

- Nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, chú trọng chất lượng giáo dục mũi 

nhọn, đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số trong trong giáo dục, đào tạo. Tăng cường 

giáo dục đạo đức, nhân cách ý thức trách nhiệm của công dân, kỹ năng cho hocju 

sinh, ; chú trọng giáo dục nhà trường kết hợp với gia đình và xã hội. 

- Từng bước đầu tư cơ sở vật chất cho việc dạy và học, nâng cao chất lượng 

giáo dục toàn diện. Huy động 100% số trẻ trong độ tuổi đến trường. Quan tâm 

công tác xã hội hoá giáo dục, giữ vững kết quả phổ cập tiểu học, phổ cập trung học 

cơ sở, phổ cập mầm non 5 tuổi, phấn đấu 100% xóm, 65% dòng họ có quỹ khuyến 

học.  

- Các trường duy trì chuẩn Quốc gia, xây dựng trường Mầm non thành trường 

mầm non chất lượng cao. 

8. Xây dựng nông thôn mới 

 - Tiếp nhận các dự án đầu tư của trên hỗ trợ nông thôn mới, huy động nhân dân 

góp kinh phí, ngày công, hiến đất xây dựng cơ sở hạ tầng đường giao thông, công 

trình thuỷ lợi. Xây dựng hệ thống thoát nước phục vụ sản xuất và dân sinh. 

- Vận động nhân dân chỉnh trang nhà cửa, công trình phụ trợ, rãnh thoát 

nước khu dân cư; lắp đặt và nâng cấp hệ thống đèn chiếu sáng trong các khu dân 

cư. 

- Nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, trọng tâm là tiêu chí cảnh 

quan môi trường, nâng cao đời sống nhân dân. 

- Đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng, nâng cao chất lượng tiêu chí khu 

dân cư nông thôn mới kiểu mẫu ở các đơn vị thôn, xóm, xã nông thôn mói nâng 

cao. 

9. Đảm bảo quốc phòng – an ninh 

- Tiếp tục tăng cường các biện pháp để đảm bảo giữ vững an ninh, chính trị, 

trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy trên địa bàn xã; 

Tiếp tục triển khai các biện pháp trấn áp tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội; kiềm chế 

tai nạn giao thông, duy trì các loại hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc 

hiệu quả. 

- Hoàn thành nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Tổ chức 

huấn luyện lực lượng dân quân, dự bị động viên theo kế hoạch của huyện. 
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10. Tăng cường công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, 

công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư và công tác thi đua khen thưởng. 

- Nâng cao chất lượng hoạt động của chính quyền xã, quan tâm đào tạo đội ngũ 

cán bộ có năng lực chuyên môn, phẩn chất chính trị đáp ứng yêu cầu trong tình hình 

mới. 

- Tổ chức thực hiện tốt quy chế làm việc của UBND xã, thực hiện quy chế dân 

chủ ở xã, nghiêm túc thực hiện tự phê bình và phê bình. Tiếp tục củng cố, nâng cao 

năng lực hoạt động của đội ngũ cán bộ bán chuyên trách, cán bộ cơ sở, thôn xóm. 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả đề án 06, tuyên truyền vận động dần hình thành 

thế hệ công dân số gắn với chính quyền điện tử, kinh tế số, xã hội số. Mở rộng mô 

hình thôn thông minh, nâng tỷ lệ người dân sử dụng các tiện ích số, dịch vụ công 

vụ công trưc tuyến. 

-  Tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời đúng pháp luật về khiếu nại, tố cáo của 

công dân; có giải pháp hợp lý và hiệu quả nhằm giải quyết tốt các vụ việc khiếu nại 

tồn đọng, phức tạp, kéo dài; kịp thời giải quyết các vụ việc khiếu nại mới phát sinh. 

- Tạo điều kiện để đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân tham 

gia đầy đủ các buổi tập huấn, rèn luyện kĩ năng, phẩm chất,  nâng cao trình độ 

trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn. 

- Tổ chức tổng kết phong trào đua năm 2023, biểu dương, khen thưởng các điển 

hình tiên tiến trong phong trào thi đua năm 2023;  xây dựng kế hoạch đăng ký thi đua 

của các đơn vị, cá nhân năm 2024. 

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế 

xã hội năm 2023 phương hướng nhiệm vụ phát triển năm 2024. UBND xã Khánh 

Cư trân trọng  báo cáo./. 

  Nơi nhận: 
- TT HĐND, UBND huyện Yên Khánh, 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã, 

- Đại biểu HĐND xã, 

- Các ban ngành, đoàn thể, 

- Các thôn, các đơn vị, 

- Lưu VP. 
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